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Płyty z łupku azbestowego bywają czę¬
stokroć układane naprzemian z płytkami z
forniru grubego lufo też .z pojedyńczemi,
albo złożonemi płytkami drewnianemi w
ten siposób, iż płytki zewnętrzne górna i
dolna są z hipku azbestowego. Płyty po¬
dobne nie są jednak odpowiednie w przy¬
padkach, gdy jedna tylko strona bryły lub
płyty ulega oddziaływaniu wilgoci, gorą¬
ca, toczeniu przez owady, uszkodzeniom
mechanicznymi i t. d. podczas, gdy druga
strona od wpływów tych jest wolna, -wsku¬
tek warunków .zastosowania materjału.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym uzy¬
skuje się dla warunków powyższych płyt¬
ki odpowiedniejsze, gdy jedna płytka ze¬
wnętrzna jest wykonana z łupku azbesto¬
wego, a druga z drzewa.

W najprostszej postaci, odpowiedniej
dla wielu przypadków zastosowania prak¬
tycznego, 'płyty aztbestowo-łupkowe skła¬
dają się z pojedynczej płytki azbestowo-
łupkowej, pokrytej drewnianą klepką lub
podobnym materjałem. Podobne płytki sto¬
suje się do wykładania .podłóg, ścian, do
wyrobu stołów, tablic rozdzielczych i t, d.
Znajdują one również zastosowanie do ce-
lófw malarskich, zastępując płótno, lub
drzewo, Pojedyncze płytki mogą służyć za
części budowlane, a wówczas utrzymuje
się je w należytej odległości od siebie przez
zastosowanie między niemi rozporek, przy-
czem najkorzystniej jest umieszczać obie
płytki stronami, pokrytemi łupkiem azbe¬
stowym nazewnątrz.

Załączony rysunek przedstawia iy*u-



łem przykładu trzy płyty wykonane we¬
dług wynalazku niniejszego-

Według sposobu pierwszego stasuje się
(lig. 1 i 2) dwie płyty A i B, rz których każ¬
da składa się z wanstwy łupku azbestowe¬
go m i warstwy drewnianej lub tej podob¬
nej- Płyty A i B utrzymuje się w należytej
odległości od siebie ząpomocą drewnianych
ram n lub innych rozporek w rodzaju ru-
siztów, płyt żeberkowych i t. d. Między o-
biema płytami pozostaje wówczas 'prze¬
strzeń pusta a. Podobne złożone płyty na¬
dają się do wykonywania ścian, stropów i
podobnych urządzeń; płyty te są bardzo
od|porne na naprężenia mechaniczne i wpły¬
wy ^powietrza.

Według (drugiego sposobu wykonania-
(fig. 3 i 4) rozpory n wystają częściami t
po jednej stronie poza płyty A \ B pod¬
czas, gdy po stronie przeciwległej powjsta-
je przestrzeń, pusta, w którą wchodzi wy¬
stająca część rozpory sąsiedniej, wskutek
czego poszczególne elementy budowlane
wiążą się ze sobą. Część rozporowa może
być również po oibu stronach dłuższa od
płyt A i B, a wówczas każdy element łączy
się z sąsiedniemi po obu stronach na zasa¬
dzie wpustu i wpustki.

Z opisanych elementów budowlanych
można wznosić ściany znacznej grubości*
W wypadku ścian nader grubych najwła-
ściwiej podzielić przestrzeń między płyta¬
mi A i B przegrodą pośrednią z odpowied¬
niego materjału, np. drzewa (fig. 5 i 6),
równoległą do płyt A i B. Między płytami
A i B mieści się płyta C z forniru, pomię¬
dzy zaś płytą C i płytami A i B umieszczo¬
ne są rozporki r utrzymujące poszczegól¬
ne płyty w odpowiedniej odległości. 0-
prócz rozporek można zastosować skośne
listwy z w celu usztywnienia budowy.
Część budowli w ten sposób utworzona sta¬
nowi dźwigar skrzynkowy, który może słu¬
żyć za część nośną.

Przy zastosowaniu opisanych elemen¬
tów budowlanych, jako części zamykają¬

cych, można z pożytkiem zaopatrzyć wą¬
skie powierzchnie zewnętrzne w płytki łup-
kowo-azibesitowe lub idrewniane.

Elementom budowlanym czy to masyw¬
nym, czy !wytworzonym w sposób opisany
powyżej z łupku azbestowego mogą być
stawiane specjalne wymagania stosownie
do celu, jakiemu elementy te mają służyć.
Wymagania te mogą dotyczyć właściwości
tłumienia dźwięku, izolacji cieplnej, ognio-
trwałości, nieprzepuszczalności dla pro¬
mieniowania elektrycznego lub innego pro¬
mieniowania fizykalnego, albo też innych
oddziaływań.

Dla osiągnięcia tego celu stosują się
wlkładki nie z łupku azbestowego, ani drew¬
niane, ale np. siatki druciane, blachy i pły¬
ty metalowe, płyty korkowe, wytłoczone
materjały włókniste, lub inne złe prze¬
wodniki ciepła, płyty ebonitowe, lub inne
materjały izolacyjne i podobne materjały.
O ile struktura tego materjału pośredniego
nie zapewnia zadawalającego połączenia z
sąsiedniemi warstwami zajpomocą odpo¬
wiedniego spoiwa, to przy powierzchni
równej stosuje się odpowiednie ukształto¬
wanie lub obróbkę celem dokładniejszego
związania.

Podobne wkładki masywne łupku azbe¬
stowego korzystnie jest umieścić między
diwiema częściami, utworzonemu z warstw
drzewa, lufo forniru i łtrpku azbestowego, lub
między taką częścią i płytą z drzewa lub
forniru-

Wkładki podobne można umieszczać
po jednej lub obu stronach elementu roz¬
dzielającego. Warstwę pośrednią można
jednak umieścić samą lub między płytami
z drzewa lub forniru, przyozem element
rozporowy zostaje podzielony na dwie czę¬
ści. W elementach budowlanych, pomiędzy
któremi zapomocą rozporki tworzy się pu¬
sta przestrzeń, można uzyskać pewne wła¬
ściwości przez wypełnienie tej przestrzeni
określonym materjąłem.

Płyty fornirowe można wykonywać sto-
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sunkowo dużych rozmiarów, podczas gdy
sporządzanie wielkich płyt z łupku azbe¬
stowego jest kosztowne. Okazało się prze¬
to, że dobrze jest łączyć wielką płytę drew¬
nianą z płytami z łupku azbestowego ma¬
łych rozmiarów w ten sposób, aby drzewo
służyło z jednej lub obu stron, jako dźwi¬
gar dla większej ilości płytek z łupku az¬
bestowego. Jednocześnie uzyskano tańsze
wykonanie wielkich płyt azbestowo-forni-
rowych.

Dla całkowitego lub częściowego połą¬
czenia różnych części, jak łupek azbesto¬
wy, fornir, drzewo wkładki, rozporki, sto¬
suje się spoiwa odpowiednie do rodzaju
łączonych materjałów (klej, kit, cement
i t. d.) orazi rozmaite ciśnienia (hydraulicz¬
ne, mechaniczne, na zimno, lub na gorąco).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu elementów budowla¬
nych z łu^ku azbestowego, składających
się z następujących naprzemian po sobie
płyt iz łupku azbestowego oraz klepek
drewnianych lub podobnego materjału,
znamienny tern, że klepki tak są złączone
z równą ilością płyt z. łupku azbestowego

iż jedną zewnętrzną płytę tworzy łupek
azbestowy, a drugą klepka (fornir drewnia¬
ny).

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że z płytą fornirową o większych
wymiarach, pojedynczą lub utworzoną z
kilku warsitw, połączonych jest kilka płyt
z łupku azbestowego o mniejszych wymia¬
rach.

3. Sposób według <zastrz> 1 i 2, zna¬
mienny tern, że dwie lub kilka płyt, składa¬
jących się z łupku azbestowego i płyt drew¬
nianych utrzymuje się w należytej odległo¬
ści od siebie zapomocą rozporek wewnętrz¬
nych, przyczem dobrze jest ułożyć obie
płyty częściami z łupku azbestowego na-
zewnątrz.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że pomiędzy płytami ułożone są
warstwy pośrednie z blachy, siatki drucia¬
nej, korka, cementu lub temu podobnych
materjałów, lub też przestrzeń pusta po¬
między płytami zapełnia się materjałem
izolacyjnym.

Erich R u y t e r.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 12158.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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